Categorii de personal
sanitar

Medici (exclusiv
stomatologi)

din care: medici de
familie

Stomatologi

Farmacisti

Alte tipuri de personal
sanitar cu studii
superioare

Forme de
proprietate

Total

Proprietate
publica
Proprietate
privata
Total

Proprietate
publica
Proprietate
privata
Total
Proprietate
publica
Proprietate
privata
Total
Proprietate
publica
Proprietate
privata
Total

Proprietate
publica

Sexe

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total
Total

Total

Total
Total

Total

Total

Total

Judet

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba
Alba

Alba

Alba
Alba

Alba

Alba

Alba
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http-//www.alba.insse.ro

Personalul medico-sanitar

Perioade
Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
UM: Numar persoane

685 705 707 713 643 660 673 687 693 672 666
583 593 430 438 439 458 468 479 483 464 460
102 112 277 275 204 202 205 208 210 208 206
240 239 239 240 169 169 168 166 166 166 167
162 161 1 2 4 4 3 3 3 3 4
78 78 238 238 165 165 165 163 163 163 163
200 195 197 200 168 167 167 165 164 166 166
51 50 12 12 10 12 12 11 10 12 12
149 145 185 188 158 155 155 154 154 154 154
217 218 215 214 212 215 214 212 215 214 213
20 21 18 17 15 18 17 15 18 17 16
197 197 197 197 197 197 197 197 197 197 197
240 266 278 266 268 298 314 322 325

231 254 265 251 250 277 283 294 299
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- Proprietate Total Alba 9 12 13 15 18 21 31 28 26
privata
Din care: asistenti Total Total Alba 168 183 195 196 200 216 213 225 233
medicali cu studii
superioare
- Proprietate Total Alba 159 172 182 184 186 197 200 212 215
publica
- Proprietate Total Alba 9 11 13 12 14 19 13 13 18
privata
Personal sanitar mediu Total Total Alba 2077 2147 2120 2171 2136 2188 2264 2316 2349 2383 2348
- Proprietate  Total Alba 1601 1650 1448 1508 1542 1597 1633 1690 1697 1705 1675
publica
- Proprietate Total Alba 476 497 672 663 594 591 631 626 652 678 673
privata
din care: asistenti Total Total Alba 1978 2032 1996 2057 2129 2191 2222 2258 2224
medicali
- Proprietate  Total Alba 1310 1370 1403 1469 1506 1568 1571 1583 1557
publica
- Proprietate Total Alba 668 662 593 588 623 623 651 675 667
privata
Asistenti medicali Total Total Alba 74 76 64 61 66 62 58 51 54 53 53
obstetrica - ginecologie
(Moase)
- Proprietate Total Alba 74 76 64 61 66 62 58 51 54 53 53
publica
Personal sanitar auxiliar Total Total Alba 1051 1097 1183 1265 1328 1344 1419 1320 1361 1385 1373
- Proprietate  Total Alba 944 978 976 1029 1087 1100 1139 1060 1019 978 981
publica
- Proprietate  Total Alba 107 119 207 236 241 244 280 260 342 407 392
privata




Categorii de unitati sanitare

In spitale, inclusiv in centre de
sanatate cu paturi de spital - paturi
pentru internare continua

- din care: in spitale - paturi pentru
internare continua

- din care: paturi pentru obstetrica-
ginecologie (in spitale) - paturi
pentru internare continua

- din care: paturi pentru copii (in
spitale) - paturi pentru internare
continua

Forme de
proprietate

Total

Proprietate
publica
Proprietate
privata
Total

Proprietate
publica
Proprietate
privata
Total

Proprietate
publica
Proprietate
privata
Total
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Paturi in unititile sanitare

Judet Perioade
Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
UM: Numar
Alba 2090 2088 2081 2081 2081 2087 2087 2076 2087 2087 2087
Alba 2058 2056 2049 2049 2049 2049 2049 2038 2049 2049 2049
Alba 32 32 32 32 32 38 38 38 38 38 38
Alba 2090 2088 2081 2081 2081 2087 2087 2076 2087 2087 2087
Alba 2058 2056 2049 2049 2049 2049 2049 2038 2049 2049 2049
Alba 32 32 32 32 32 38 38 38 38 38 38
Alba 196 196 196 186 186 183 182 182 175 184 178
Alba 196 196 196 186 186 182 182 182 175 184 178
Alba 1
Alba 160 167 167 163 163 171 166 170 148 157 160




- din care: paturi pentru nou-nascuti
(inclusiv nou-nascuti prematur) -
paturi pentru internare continua

In spitale, inclusiv in centre de
sanatate cu paturi de spital - paturi
pentru cazuri de zi

- din care: in spitale - paturi pentru
cazuri de zi

- din care: paturi pentru obstetrica-
ginecologie (in spitale) - paturi
pentru cazuri de zi

- din care: paturi pentru copii (in
spitale) - paturi pentru cazuri de zi

In unitati medico-sociale - paturi
pentru internare continua

Proprietate
publica
Total

Proprietate
publica
Total

Proprietate
publica
Proprietate
privata
Total

Proprietate
publica
Proprietate
privata
Total

Proprietate
publica
Total

Proprietate
publica
Total

Proprietate
publica

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba
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160

60

60

167

60

60

167

60

60

163 163 171 166 170

72

72

93

90

93

90

60 60 60 60 52

60 60 60 60 52

148

68

68

93

90

93

90

52

52

157

68

68

93

90

93

90

52

52

160

70

70

93

90

93

90

52

52




In centre medicale de specialitate cu
paturi de spital - paturi pentru cazuri
de zi

Puncte de lucru ale centrelor de
dializa paturi aferente posturilor de
dializa pentru cazuri de zi

Puncte de lucru ale centrelor de
dializa - paturi aferente posturilor de
dializa pentru servicii ambulatorii

In crese

In unitati sanitare (inclusiv unitati
asimilate spitalelor) numai cu
internare de zi

Proprietate
privata
Total

Proprietate
privata
Total

Proprietate
privata
Total
Proprietate
publica
Total

Proprietate
privata

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba

Alba
Alba

Alba

Alba
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100
100

17

17
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17

17

40

40

17

17

40

40

40

40

17

17

40

40

40

40

40

40

17

17

40

40

17

17




